ve meydana getiremez.^[76]

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, I

*

Illud certum est, materiam in perpetuo fluxu esse, neque unquam consistere.

Maddenin hiç durmayan, daimi bir devinim içinde olduğu kesindir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LVI. De Clientibus, Famulis Et Amicis

*

Lectio copiosum reddit et bene instructum, disputationes et colloquia promptum et facilem, scriptio autem et notarum collectio perlecta in animo imprimit et altius figit.

Okuma, kişiyi olgunlaştırır ve donanımlı kılar; tartışmalar ve konuşmalar onu kıvrak düşünen, hazırcevap biri haline getirir; yazma ve bilgilerin kaydedilmesi ise onların sağlam bir biçimde saklanmasını, unutulmamasını sağlar.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVIII. De Studiis Et Lectione Librorum

*

Maximum et velut radicale discrimen ingeniorum, quoad philosophiam et scientiae, illud est; quod alia ingenia sint fortiora et apertiora ad notandas rerum differentias, alia ad notandas rerum similitudines.

Felsefe veya bilimlerle uğraşan kişiler arasındaki en büyük, belki de en kökten ayrışma şuradadır: Kimisi şeyler arasındaki farklılıkları, kimisi de benzerlikleri görmeye daha niyetli ve meyillidir.

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, LV.

*

Nam et ipsa scientia potestas est.

Zira bilginin kendisi güçtür. [\[77\]](#)

Meditationes Sacrae, De Haeresibus

*

Natura enim non imperatur, nisi parendo.

Karşısında eğilmeden doğayı yönetemeyiz. [\[78\]](#)

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, III

*

Naturam literae perficiunt, ab experientia autem ipsae perficiuntur.

Eğitim insanın karakterini tamamlar, bunun yanında eğitimin kendisi de deneyimler sayesinde tamamlanır.^[79]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVIII. De Studiis Et Lectione Librorum

*

Natura occultatur saepenumero, interdum vincitur, raro extinguitur.

Doğa çoğunlukla gizlenir; bazen ortaya çıkarılır da, nadiren tümüyle üstesinden gelinir.^[80]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXXVI. De Natura Et Indole Naturali In Hominibus

*

Nec manus nuda nec intellectus sibi permissus multum valet; instrumentis et auxiliis res perficitur; quibus opus est non minus ad intellectum quam ad manum. Atque ut instrumenta manus motum aut cient aut regunt, ita et instrumenta mentis intellectui aut suggerunt aut cavent.

Ne çıplak bir el ne de tek başına kavrayışın kendisi çok bilgiye ulaşabilir, ancak araçlar ve yardımcı unsurlar sayesinde netice alınabilir. Zaten kavrayışın kendisi de elden daha az yardıma muhtaç değildir. Araçlar elin hareketini ya destekler ya da düzenler, bunun gibi zihnin hareketlerinde de kavrayışı teşvik eder ya da korur.^[81]

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, II.

*

Prudens interrogatio quasi dimidium scientiae.

Doğru soruşturma bilimin yarısıdır.^[82]

De Augmentis Scientiarum V

*

Scientiae, quae nihil aliud est quam veritatis imago.

Bilim, hakikatin görüntüsünden başka bir şey değildir.^[83]

De Augmentis Scientiarum I

*

Sensus purus in singula meliorem reddit conditionem et politiam mentis, quam istae imaginationes et progressionis animi.

Saf duyu zihnin durumunu ve konumunu gönlün değerlendirmelerinden ve sanılarından daha iyi bir

hale getirir.^[84]

Meditationes Sacrae, De Spe Terrestri

*

Si cuiquam ingenium sit minus aptum ad rerum differentias et distinctiones eruendas, ad scholasticos se conferat. Illi enim cymini sectores sunt.

Kişinin kavrayışı, ayrımları görmeye, saptamaya yatkın değilse, skolastikleri incelese iyi eder, çünkü onların her biri “*cymini sectores*”tir.^[85]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVIII. De Studiis Et Lectione Librorum

*

Solent se immiscere naturae (quoad opera) mechanicus, mathematicus, medicus, alchymista, et magus; sed omnes (ut nun sunt res) conatu levi, successu tenui.

Doğadan harman yapanlar (bir nevi zanaat gibi); makinistler, matematikçiler, hekimler, kimyagerler ve büyücülerdir. Fakat bunların hepsi (şimdiki meslekler) az çabayla yetersiz sonuca ulaşır.

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, V.

*

Studia et lectiones librorum aut meditationum voluptati, aut orationis ornamento, aut negotiorum subsidio inserviunt.

Öğrenim ve kitap okuma, düşünmeden haz almada, konuşmayı biçimlendirmede ve işleri yoluna koymada çok işe yarar.^[86]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVIII. De Studiis Et Lectione Librorum

Korku

De Panicis autem terroribus prudentissima doctrina proponitur: natura enim rerum omnibus viventibus indidit metum ac formidinem, vitae atque essentiae suae conservatricem, ac mala ingruentia vitantem et depellentem: veruntamen eadem natura modum tenere nesica est; sed timoribus salutaribus semper vanos et inanes admiscet, adeo ut omnia (si intus conspici darentur) Panicis terroribus plenissima sint; praesertim humana, quae superstitione (quae vere nihil aliud quam Panicus terror est) in immensum laborant; maxime temporibus duris et trepidis et adversis.

(Mitolojide) Pan'ın sebep olduğu korkular imgesi üzerinden pek bilgece bir kuram ortaya konmuştur: Nesnelere doğası, tüm canlılara varlıklarını koruyup gözetken ya da üzerlerine çullanan kötülükleri def eden, uzaklaştıran bir telaş ve ürküntü yeteneği vermiştir. Yine doğa, burada ölçüyü tutturamayarak korkuların faydalı olanlarıyla, içi boş, faydasız olanlarını birbirine karıştırmıştır, öyle ki özellikle de zorlu, sıkıntılı zamanlarda yersiz bir şekilde içi boş kuruntulardan doğan (aslına bakılırsa bunlar Pan'ın sebep olduğu kaygılardır) insani kaygılar olmak üzere tüm telaşlar (özleri incelendiğinde görülecektir) Pan'ın yaratmış olduğu korkular olarak anılmıştır.^[87]

De Sapientia Veterum VI. Pan, Sive Natura

*

Dolendi modus, timendi non autem.

Kederin bir sınırı vardır da, korkunun yoktur.^[88]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XV. De Seditioibus Et Turbis

*

Itaque mens, in aliquod bonum fixa et intenta, a doloribus mortis se subducit.

İyi bir iş çıkarmakla meşgul olan kişi, kendisini ölüm korkusundan sıyıdırır.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum II. De Morte

*

Metuunt homines mortem, ut pueri tenebras.

Çocukların karanlıktan korkması gibi, insanlar da ölümden korkar.^[89]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum II. De Morte

*

Miser proculdubio est animi status, pauca habere quae appetas, multa quae metuas.

Hiç kuşku yok ki çok az şeye sahip olmasına rağmen, birçok şeyden korku duyan insanın

durumuüzüntü vericidir.[\[90\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XIX. De Imperio

*

Severitas siquidem metum incutit, asperitas odium parit.

Sertlik korku uyandırır, kabalık ise öfke doğurur.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XI. De Magistratibus et Dignitatibus

Ölüm - Yaşam

Aequae enim est naturale hominibus mori ac nasci, atque infans forsitan non minorem sentit dolorem ex hoc quam ex illo.

Ölmek de, doğmak da aynı ölçüde doğaldır^[91]; belki de bebek için doğmak, ölmekten daha az acı verici değildir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum II. De Morte

*

Cum tamen mors saepenumero transeat minore cum dolore quam sentitur in tortura membri.

Ölüm bedenini işkence anında yaşayacağı acının çok daha azıyla geçip gider.^[92]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum II. De Morte

*

Hodierni enim debemus esse ob brevitatem aevi, et non crastini.

Yaşamın kısalığından dolayı bugünün insanı olmalıyız, yarının değil.

Meditationes Sacrae, De Mensura Curarum

*

Ideoque mors non est hostis adeo formidabilis, cum tam multos habeat homo circa se athletas qui in certamine illam vincant.

İnsan kendisine kesin bir zafer kazanmasına yardımcı olacak birçok şeye sahip olduğundan, ölüm asla korkulacak bir düşman değildir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum II. De Morte

*

Juvenis annis poterit esse senex horis, si temporis iacturam non fecerit.

Kişi zamanını boşa harcamamışsa geçen seneler bakımından genç, saatler bakımından yaşlıdır.^[93]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XL. De Juventute Et Senectute

Şöhret

Ardua enim res famam praecipitantem retrovertere.

Zor bir iştir düşmekte olan bir şöhreti yeniden doğrultmak.

De Augmentis Scientiarum, VIII

*

Honor, qui comparativus est et alium praegravat, reflexionem habet maxime vividam, instar adamantis aut carbunculi cum angulis multiplicibus sectis. Itaque enixe hoc agas ut competitores tuos, si modo possis, etiam in iis in quibus ipsi summe gloriantur superes.